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אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 

על  המגנים  וברדסים  מלאות  פנים  כיסוי  אף,  פה  כיסוי  אף,  כיסוי  כוללים  נשימה  להגנת  אמצעים 
נכללים  נשימה  להגנת  וכד'(. אמצעים  )כימיקלים, חלקיקים  חומרים מסוכנים  המשתמש משאיפת 
בין מוצרי הבטיחות החשובים ביותר לעבודה עם חומרים מסוכנים. על מנת לבחור באמצעי ההגנה 
האופטימאלי יש לבחון בקפידה את הפעולות, התהליכים והסביבה שעלולים ליצור סכנה, כמו כן יש 
להתייחס לסוג המזהם וריכוזו באוויר. בחינה זו תבוצע ע"י מומחה בטיחות או ע"י מומחה בטיחות 

וגהות תעשייתיים.

סיווג
• מסנני אוויר

• מערכות אספקת אוויר
מסנני אוויר מסננים את האוויר המזוהם בסביבת העבודה ובכך מונעים שאיפת חלקיקים, גזים ואדים. 

מצ"ב רשימה של סוגים שונים של אמצעים לסינון אוויר. 

מסכות חצי פנים
אחד האמצעים הפשוטים ביותר לתפעול ע"י המשתמש. החלק התחתון של המסכה )החלק הרחב( 
ממוקם מתחת לסנטר. החלק העליון של המסכה )החלק הצר( ממוקם מעל לאף. מסכה זו עובדת 
בשיטת לחץ שלילי. בשאיפה, הריאות מושכות אוויר דרך המסננים. יש להתאים את המסכה לאזורי 
האף, הלחיים והסנטר ולבצע בדיקת אטימות. במידה והמסכה אינה מותאמת בדיוק למשתמש, אוויר 

ידלוף מצידי המסכה. זכור, אמצעי להגנת נשימה אפקטיבי רק בתנאי שהוא מותאם כראוי. 

מסכות פנים מלאות
ההתאמה מבוצעת בצורה זהה להתאמת מסכת חצי הפנים, מלבד, החלק העליון של המסכה, אותו 
זו פועלת על עיקרון לחץ שלילי. על המסכה  יש להתאים על כל אזור הפנים עד למצח. גם מסכה 
להתאים בשלמות לפני המשתמש, במידה ואינה אטומה כראוי, אוויר ידלוף מצידי המסכה. משמשת 

להגנה גם על הפנים והעיניים.

)Powered Air-Purifying Respirator - PAPR(  מפוחי אוויר נשימה
דומה למסכה בלחץ שלילי אך משלבת מפוח אוויר ומסננים. מפוח האוויר והמסננים יכולים להיות 
ממוקמים על חגורה או על המסכה עצמה. המפוח יונק  אוויר דרך המסננים, וסונק אותו דרך צינור 

לפנים המסכה או לברדס. 
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האוויר שזורם דרך הצינור, מועבר לתוך המסכה/ברדס. מפוח האוויר יוצר לחץ חיובי בתוך המסכה/
ברדס. המפוח מוגדר כאמצעי נשימה בלחץ חיובי. אחד היתרונות של אמצעי להגנת נשימה בלחץ 
חיובי הוא שבמקרה של דליפה, האוויר דולף החוצה. חלקיקים, גזים ואדים לא אמורים להיכנס לתוך 
המסכה. בזכות פעולת מפוח האוויר, ריאות המשתמש לא צריכות לעבוד קשה על מנת למשוך אוויר 
המפוח  חלשות,  המשאבה  כשסוללות  זאת,  עם  יחד  העבודה.  את  עושה  האוויר  מפוח  מהמסננים, 
 אינו טוב יותר ממסכה בלחץ שלילי, המפוח יתפקד כמו מסכה בלחץ שלילי ואוויר יכול לדלוף מצידי 
המסכה. כמו כן, המפוח מזרים אוויר בקצב קבוע ללא קשר למאמץ. במידה והמשתמש נושם חזק 
מאד, הנשימה יוצרת לחץ שלילי, מעין יניקה, בתוך המסכה, תהליך זה נקרא נשימת יתר. על המסכה/

ברדס להתאים בשלמות למשתמש )מצח, צידי הפנים והעור(.

מסננים
חשיבות  יש  העבודה.  בסביבת  שנמצא  האוויר  את  מסננים  פעיל  פחם  מסנני  או,   )HEPA(  מסננים 
מכרעת בבחירת המסנן הנכון לסוג העבודה. בחירת סוג המסנן תלויה בסוג המזהם ותכונותיו, קיים 
ואדים.  גזים  סופח  פעיל  פחם  מסנני  ואבק,  חלקיקים  לוכד   )HEPA( מסנן  מסננים.  של  רחב  מגוון 

שונים.  מזהמים  כנגד  הגנה  לקבל  כדי  מסננים  של  שונים  סוגים  של  בשילוב  צורך  יש  לפעמים 

את  לקרוא  חשוב  מגנים.  בפניהם  הסכנות  על  המעידים  צבעים  לפי  לרוב  מסומנים   המסננים 
המידע המצורף למסנן. יש להחליף מסננים: במידה ויש קשיי נשימה; כשניתן להריח ו/או לטעום את 
האוויר שנכנס למסכה; במקרה בו המסנן נרטב, לכל היותר כל חצי שנה מרגע תחילת השימוש בו.

ולתקשורת  לראייה  להפריע  עלולה  המסכה  הנשימה;  על  ולהקשות  להיסתם  יכול  המסנן  מגבלות: 
)כגון מסכת חצי הפנים( מגנים על המשתמש בפני   בין אנשי הצוות; חלק מאמצעי הגנת הנשימה 
חלקיקים, גזים ואדים אך לא מעניקים הגנה לאזור העיניים. כמו כן, עם חלק מאמצעי ההגנה )כגון 
 מסכת פנים מלאה( לא ניתן לעשות שימוש במשקפי ראייה רגילים. צדי המשקפיים עלולים לפגוע 
נשימה; להגנת  מסכות  עם  לשימוש  ייעודים  ראייה  משקפיי  קיימים  לפנים.  המסכה   באטימת 
לא  פנים  לגבי  גם  כך  לאטום,  שיש  במסכות  להשתמש  יכולים  לא  זקנים  בעלי   משתמשים 
בסביבת  מגן  במסכות  להשתמש  אין  המסכה.   באטימת  לפגוע  יכול  גדול  שפם  בנוסף,  מגולחות, 
 .IDLH – עבודה בה ריכוז החמצן נמוך מ 17% ו/או בסביבת עבודה שמהווה איום לבריאות העובד
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מערכות אספקת אוויר
־המערכות מספקות אוויר נקי או חמצן מהול, דרך צינור ממיכל או מדחס. מערכות אספקת אוויר כו

ללות צינורות אוויר, ומכשירי נשימה אוטונומיים )SCBA(. ב מערכות אספקת אוויר  משתמשים לרוב 
שירותי הכיבוי וההצלה וצוותי החירום כאשר אמצעי סינון האוויר אינם מספקים הגנה מספקת; כאשר 

 .IDLH ריכוז החמצן באוויר נמוך מדי; או בסביבת

?)RPE( מתי נשתמש באמצעים להגנת נשימה
כאשר עובדים חייבים לעבוד בסביבה בה ריכוז החמצן באוויר נמוך מדי או בסביבה בה קיים ריכוז של 
אבק, אדים, גזים, תרסיסים וכד' העלולים להוות סכנה לבריאותם. עבודה באזורי עבודה מסוכנים ללא 

שימוש באמצעי הגנה עלולה לגרום לבעיות בכליות, לסרטן ואף להוביל למוות. 

1. 3 סוגים של חלקיקים מזיקים:
• Thoracic Dust: חומרים מסוכנים כשבאים במגע עם אזורי הנשימה ואזור חילוף הגזים. 

• Inhalable Dust: חומרים מסוכנים שבאים במגע עם אזור הנשימה. 
• Respirable Dust: חומרים מסוכנים שבאים במגע עם אזור חילוף הגזים. 

אחוז חדירת חלקיקים
חדירת חלקיקים דרך אזור האף שמגיעים לריאות ושוקעים שם, הם כדלקמן:



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 

מכאן אנו יכולים להסיק כי אבק גס מהווה מפגע בריאותי בזמן העבודה, יחד עם זאת, אבק דק החודר 
לריאות משפיע על בריאות העובד ומסכן אותה באופן חמור יותר. 

2. 4 סוגים של גזים מסוכנים:
)Acid gases( גזים חומציים •

• גזים אורגנים
• גזים אנאורגאניים

• אמוניה 
)Oxygen Deficiency( 3. מחסור בחמצן

מחסור בחמצן מתרחש בד"כ כאשר ריכוז החמצן באוויר נמוך מ 17%, סביבה אשר מאפיינת, מרתפים 
סגורים או לא מאווררים, חללים מוקפים, מכרות, ספינות משא, חדרי כספות, בניינים בוערים ועוד. 

השפעה
באופן רגיל, ריכוז החמצן באוויר עומד על 21%, בסביבה בה ריכוז החמצן עומד על 17%, אדם יכול 
לתפקד אך הדבר יגרום לנשימה מואצת. בסביבה בה ריכוז החמצן עומד על 16% נר או להבה יכבו, 
בריכוז של 13% להבת אצטילן תכבה ורוב האנשים לא יוכלו לתפקד. מתחת לריכוז של 13%, יתחילו 

לסבול מסחרחורות ומכאבי ראש, ריכוזי חמצן של 8%-10% גורמים לחוסר הכרה ולמוות. 
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שאלות נפוצות
למה ומתי נעשה שימוש באמצעי להגנת נשימה?

בסביבת העבודה, החשיפה העיקרית לחומרים מסוכנים היא באמצעות שאיפה. חלק מהפעילויות 
בסביבת העבודה עשויות לשחרר חומרים מסוכנים. כאשר לא ניתן לשלוט במזהמים, יש צורך לעשות 

שימוש באמצעי מיגון על מנת להגן על הנשימה. 

וכתוצאה מעבודה  ועוד  גזים  אדים,  אבק,  כתוצאה משאיפת  להיגרם  יכולות  אוויר  סכנות בשאיפת 
באזור בו ריכוז החמצן נמוך. הבנת המאפיינים של סוגי המפגעים השונים עוזרת להבין מדוע הגנת 

נשימה היא כה חשובה.

אבק, אדים ואירוסולים
הכוונה לחלקיקים זעירים הנישאים באוויר. אבק נוצר כאשר מוצקים מתפרקים בפעילויות כגון שיוף, 
השחזה, או ריסוק. אדים נוצרים כאשר מתיכים ו/או מאדים מתכת ואז מצננים במהירות, תהליך זה 
יוצר חלקיקים זעירים שמרחפים באוויר, עבודות כגון ריתוך עשויות ליצור אדים. אירוסולים הם טיפות 
נוזלים זעירות אשר נוצרות בד"כ ע"י ריסוס, ערבוב או פעולות ניקוי, ערפילים יכולים להיות שילוב של 

מספר רכיבים המסכנים את האדם. 

גזים ואדי גז
באוויר  הנישאים  חומרים  הם  גזים  באוויר.  המשולבים  נראים  בלתי  מזהמים  הם  גזים  ואדי   גזים 
הגזים גזים.  של  לשחרור  לגרום  נוטים  גבוה  בחום  ופעולות  כימיים  תהליכים  החדר.   בטמפרטורת 
 נישאים במהירות הרחק מהמקור שלהם. אדי גזים נוצרים כאשר נוזלים או מוצקים מתאדים )ממסים, 

צבעים, תוצרי זיקוק וכד'(.

מחסור בחמצן
הכוונה להפחתה בכמות החמצן באוויר. מחסור בחמצן יכול להתרחש בשל תגובות כימיות, שריפה 
או תזוזת חמצן שנגרמת ע"י גזים אחרים. מחסור בחמצן יכול להתרחש בחללים מוקפים בהם אין 
אוורור ו/או קיים אוורור מוגבל; במקומות בהם מתרחשת צמיחת חיידקים; במקומות בהם מתרחש 
חמצון של מתכות קורוזיביות וכד'. מתוך האוויר שאנו נושמים, חמצן מהווה אחוז קטן - 21%, יחד עם 
זאת, כאשר ריכוז החמצן באוויר יורד לרמות של מתחת ל 19.5% )רמה מינימאלית מקובלת(, נשקפת 
סכנה לחיי האדם. מחסור בחמצן הוא מצב אקוטי שיכול להביא לאיבוד הכרה ואף למוות בזמן קצר. 
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מי יכול להשתמש באמצעים להגנת נשימה מסוג אספקת אוויר?
אחר,  ממלכתי  גורם  ע"י  לכך  הוסמכו  ו/או  מעבידם  עליהם,  מהממונה  אישור  שקיבלו   משתמשים 
שעברו בדיקות רפואיות ובדיקות התאמה ועברו הכשרה לשימוש בציוד הייעודי. יש להשתמש בציוד 

להגנת נשימה במקרים הבאים:
בפעילויות שלא ניתן לנטר בבטחה בשיטות הנדסיות• 
כאשר זיהום האוויר חורג מגבולות מקובלים• 
כאשר יש חשד כי ריכוז החמצן בסביבת העבודה נמוך מהמקובל )חללים מוקפים כגון מיכלים, • 

דודים, כספות, מקומות צרים, תעלות ניקוז ועוד(.
בשעת חירום, כאשר קיימת סכנה לחיי אדם ו/או רכוש.• 

האם אבק יכול להיות מסוכן?
יש אבק שאינו מזיק ויש אבק שיכול להוות סכנה לחיי אדם. מפגעי אבק יכולים לגרום לך לשיעולים 
ועשוי להיות  רעיל  נקרא אבק  רעילים  נוחה, אך אינם מזיקים. אבק שנוצר מחומרים  ולהרגשה לא 
מסוכן ביותר. סוג נוסף של אבק מסוכן, הינו אסבסט )נמצא בהריסות מבנים(, שאינו רעיל, אך מורכב 
מסיבים זעירים שמצטברים בריאות המשתמש ופוגעים בבריאותו. אבק מגיע גם כחומר אורגני, כגון 

עובש, חיידקים, וירוסים וסוגים נוספים של מפגעים ביולוגיים. 

מתי יש צורך לבצע בדיקת התאמה לציוד להגנת נשימה?
ולפחות אחת לשנה.  לפני שימוש ראשוני, בהחלפת סוג מסכה  יש לבצע בדיקת התאמה למסכות 
בדיקת התאמה נוספת נדרשת באם יש שינוי במצבו הפיסי של המשתמש שיכול להשפיע על התאמת 
המסכה לפניו )צלקות, שינויים דנטאליים, ניתוחים פלסטיים, שינוי במשקל וכד'(. בדיקת ההתאמה 

צריכה להיעשות לפי דגם ומידה אחידים. 

האם משתמשים שונים יכולים להשתמש באותה מסכה? כל כמה זמן יש לנקות ולחטא אותה?
מסכות חד פעמיות )נשמיות( לא ניתנות לחיטוי ולכן מיועדות לשימוש אדם בודד. מסכות חד פעמיות 
)נשמיות( יש להוציא משימוש באם התגלה פגם, לכלוך או אם הגיעה לסוף חייה )פג תוקף(. מסכות 
עם מסנן הניתן להחלפה ניתן לחלוק בין משתמשים, יש לנקות ולחטא את המסכה ביסודיות לפני כל 
שימוש ע"י משתמש שונה, יש להשתמש בחומרים המפורטים בנספח B-2 of 29 CFR 1910.134 או 

בחומרים מקבילים המומלצים ע"י היצרן. 
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האם ניתן להרכיב משקפי ראייה בשילוב עם המסכה?
כן, יחד עם זאת יש לוודא כי משקפי הראייה ו/או כל ציוד אישי אחר אינם פוגעים באטימות המסכה 

לפני המשתמש. קיימות ערכות של יצרנים שונים, המתאימים עדשות ראיה למסכת פנים מלאה.

האם יש משהו שעלי לדעת לפני חבישת מסכה עם מסנן HEPA או נשמית חד פעמית?
קודם כל, עליך לקחת בחשבון את המטרה שלשמה אתה משתמש בציוד מגן, לדוגמא: אנשים רבים 
משתמשים במסכה עם מסנן אבק רעיל או נשמית ח"פ לעבודות צביעה, כאשר מרבית מסכות האבק 
אינן מעניקות הגנה מאדים רעילים הקיימים בצבע; כמו כן, לא ניתן לבצע בדיקת התאמה לנשמית 
ח"פ, כך שלא ניתן לקבוע מקדם הגנה. לפיכך, השימוש בנשמיות ח"פ נועד לנוחות בלבד. פעל עפ"י 

ההנחיות במקום עבודתך והתאמתן לדרישות החוק.

האם בעלי זקנים יכולים להשתמש במסכה?
שיער פנים שאינו מפריע לאטימת המסכה לפני המשתמש אינו פוגם באפקט המסכה. בעלי שפמים 
או זקן תיש יכולים לחבוש מסכה כל עוד שיער הפנים במלואו נכנס לתוך המסכה ואינו פוגע באיטומה. 
אין לגדל שיער יותר מיום אחד כאשר חובשים מסכה. בעלי זקנים יכולים לעשות שימוש בברדסים, 

קסדות או כל אמצעי מיגון אחר שאינו מתבסס על אטימת המסכה לפני המשתמש. 

האם מסכה עם מסנן פחם פעיל מתאימה לכל סביבות העבודה?
אם בסביבת העבודה יש חלקיקים לא רעילים בלבד אין צורך להשתמש במסכות המבוססות על מסנן 
פחם פעיל. מסכה עם פחם פעיל זהה למסכת חלקיקים מלבד התוספת של הפחם הפעיל במסנן. 
מסנן פחם פעיל סופח אדים אורגנים ו/או ריחות רעים, לפיכך, שימוש במסכה עם פחם פעיל חיונית 

לסביבת עבודה המכילה חלקיקים רעילים, אדים אורגנים, חומציים, הלוגניים ו/או ריחות רעים. 

האם המסכה אפקטיבית כנגד חלקיקים זעירים במיוחד?
 5 קיימות  סינון,  תיאוריות  לפי  לבלום.  למסכה  יותר  שקשה  אלה  הם  ביותר  הזעירים   החלקיקים 

טכניקות סינון:

Brownian Diffusion .1 – ככל שהחלקיקים קטנים יותר האפקט המתקבל חזק יותר.
Interception .2 – ככל שהחלקיקים גדולים יותר, האפקט המתקבל טוב יותר.

Inertial Impaction .3 - ככל שהחלקיקים גדולים יותר, האפקט המתקבל טוב יותר.
Gravitational Settling .4 - ככל שהחלקיקים גדולים יותר, האפקט המתקבל טוב יותר.

Static Attraction .5 – ככל שהחלקיקים קטנים יותר האפקט המתקבל חזק יותר.

בהתבסס על כך, נוכל לראות שטכניקה 1 ו 5 המסנן אפקטיבי יותר ככל שהחלקיקים קטנים יותר, 
לעומת זאת, לפי טכניקות 2,3 ו 4, המסנן אפקטיבית יותר ככל שהחלקיקים גדולים יותר. 
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מגבלות
• ציוד להגנת נשימה אינו מגן על אזורים חשופים בגוף. 

ו/או ידועים  ידוע. במקרה של חומרים לא  וריכוז המזהם  ניתן להשתמש במסכת מגן רק אם סוג   • 
ריכוזים בתנאים משתנים, יש להשתמש באמצעי הגנת נשימה אחר. 

• המסכה אינה מספקת אוויר/חמצן , אין להשתמש בה בסביבת עבודה בה ריכוז החמצן באוויר נמוך 
מ 17%. 

• אין להיכנס לחללים מוקפים )מיכלים, מכרות, תעלות וכד'( עם מסכה מכל סוג שהוא בשל סכנה 
של מחסור בחמצן או נוכחות גזים כבדים )דו תחמוצת הפחמן לדוג'(.

• במקרה בו הבחנת בפגם כלשהו במסכה, הבחנת בקשיי נשימה, הרגשת סחרחורת או תחושה לא 
נוחה אחרת, עזוב את האזור המזוהם והחלף את המסכה. 

• אין לבצע שינויים במסכה. 
• אין להשתמש במסכה עם זקן / שיער פנים או כל תנאי אחר אשר עלול לפגום באטימת המסכה 

לפני המשתמש.
• אין להשתמש במסכה בסביבת עבודה מזוהמת המסוכנת לחיי אדם בה ריכוזי המזהמים לא ידועים, 

או בסביבה בה ריכוז המזהמים עבר את הרף העליון המקובל. 
• מסנן שמיועד לסינון גזים אינו מגן בפני חלקיקים, ולהיפך, מסנן חלקיקים אינו מספק הגנה כנגד 

גזים ואדים. 
• מסננים סטנדרטים אינם מגנים בפני גזים מסוימים כגון חד תחמוצת הפחמן, דו תחמוצת הפחמן 

וחנקן.
גזים מסוכנים אשר אינם מסומנים, יש דרישה להגדרה מיוחדת  • במסננים המיועדים להגנה בפני 

המכתיבה את  זמן השימוש ואופן התפעול. 
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טבלת מזהמים לפי גודל חלקיקים
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תעשיות, מגזרים, מזהמים עיקריים, השפעות בריאותיות אפשריות, אמצעי מיגון מומלץ
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DM-Dust mist, OV- organic vapor, HiE- air-purifying respirator with high efficiency 
particulate filter, AC-acid gas cartridge, DFM-dust fume mist mask
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particulate filter, AC-acid gas cartridge, DFM-dust fume mist mask



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 



Rotem Health And Safety
 

אמצעים להגנת נשימה
)Respiratory protective equipment - RPE( 


